

Registro Generale N. 513/2025 del 20/06/2025

**Determinazione del Dirigente del
Settore S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA
PIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PARCHI**

**DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO
BIENNALE DI NOLEGGIO TRINCIA - PROGETTO N. S3_10_25_CORR_NOLEGGI
BIENNIO 2025-2026 - CUP C91G25000020004. IMPEGNO DI SPESA**

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione del C.C. n. 75 del 24/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2024/2029– SeO 2025/2027;
- la deliberazione di C.C. n. 99 del 23/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2024/2029– SeO 2025/2027;
- la deliberazione di C.C. n. 100 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del D. Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione di G.C. n. 258 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Premesso che:

- al fine di assicurare la corretta esecuzione di alcuni interventi che il Servizio Pianificazione e Gestione Verde Parchi del Comune di Carpi deve effettuare, si rende necessario provvedere al noleggio di specifiche attrezzature;
- il Servizio sopraccitato necessita infatti di alcuni specifici macchinari tecnologicamente complessi (macchine operatrici) o di particolari attrezzature di cui attualmente non ha propria disponibilità. Essi consentono d'intervenire in specifici campi operativi, assicurando una maggiore incisività e completezza nello svolgimento dei necessari interventi d'istituto. Ecco pertanto che non potendo agire autonomamente, per poter appunto svolgere efficacemente tutta una serie di servizi, si prevede l'attivazione di specifici noleggi di mezzi d'opera con Operatore.
- Il progetto biennale in oggetto prevede il noleggio a caldo di attrezzature;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 293 del 10/04/2025 con la quale si approvava il Documento di indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo al progetto n. 10/2025 in oggetto, redatto ai sensi dell'art. 3 dell'Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che con la medesima determinazione n. 293/2025 sono stati individuati i seguenti tecnici, dipendenti del Settore S3 "Ambiente – Transizione ecologica" del Comune di Carpi:

- il Geom. Montuori Luca, quale Responsabile Unico del Progetto;
- il Dott. Agr. Francesco Ritacco, quale Progettista e Direttore dei Lavori;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 13/05/2025 con la quale si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) n. S3_10_25_CORR_NOLEGGI BIENNIO 2025-

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

2026 – CUP C91G25000020004 così come redatto dal Settore S3 “Ambiente – Transizione ecologica” dal tecnico Progettista Dott. Agr. Francesco Ritacco e vistato dal Responsabile Unico di Progetto Geom. Luca Montuori, per una spesa complessiva di euro **169.490,82**;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

- il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modifiche e/o integrazioni, art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e art. 183 "Impegno della spesa", 192 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- l'art. 17, comma 5 secondo paragrafo, del D.Lgs. 36/2023 che dispone: "...L'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace";
- l'art. 26 della Legge n. 488/1999, l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l'art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Considerato:

- che ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 36/2023 e dell'allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023 per i seguenti livelli L2 e SF2, inerente alla qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta con codice 0000166117;
- l'obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali, ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in L. n. 94/2012 e dell'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, di fare ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri mercati elettronici come definiti dall'allegato I art. 3 punti 1) del D.Lgs. 36/2023, e dettagliati rispettivamente come "strumenti di acquisto" alla lettera cc) e "strumenti di negoziazione" alla lettera dd);
- l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 (legge di stabilità 2019) che estende da € 1.000,00 a € 5.000,00 la soglia minima oltre la quale le stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.
- che trattandosi di un acquisto di **servizi e forniture** di importo inferiore a Euro **140.000**, trova applicazione quanto prevede l'art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii: "*Le stazioni appaltanti, salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 63, procedono all'affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti*

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;"
- in merito all'imposta di bollo, secondo quanto stabilito dall'art 18 comma 10, e in base a quanto riportato nell' Allegato I.4 "imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto", all'art. 3 TABELLA A, per il caso di specie, si rientra nella presente fascia di importi:
>= 40.000 Euro e < 150.000 Euro = 40 Euro;
 - non è prevista, da parte dell'Amministrazione, la redazione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze), ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008, in quanto non si ravvisa la presenza di rischi interferenziali nello svolgimento del servizio in oggetto, conseguentemente l'importo dei costi interferenziali è pari a zero;

Appurato quanto segue:

- mediante consultazione delle Convenzioni attive sulla piattaforma per gli approvvigionamenti della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) di Consip S.p.A., per il servizio richiesto non risultano attive né Convenzioni Consip, né Accordi Quadro, né iniziative all'interno dei Sistemi Dinamici (art. 26 della L. n. 488/1999);
- mediante consultazione delle Convenzioni attive sulla piattaforma Sater/Intercent-ER per gli approvvigionamenti telematici dell'Emilia Romagna, per il servizio richiesto non risultano attive Convenzioni Sater/Intercent-ER (art. 1, comma 455 della L. n. 296/2006);
- mediante ricognizione delle offerte poste a catalogo (ODA - Ordine diretto di acquisto) all'interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip, per il servizio richiesto non risultano offerte a catalogo;
- mediante consultazione delle offerte attive sulla piattaforma per gli approvvigionamenti della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., è attivo il Bando "Servizi di manutenzione del verde-Mepa";

Ravvisato:

- che si rende quindi necessario in questa fase, affidare ad un operatore economico specializzato nel settore di riferimento nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza amministrativa;
- che si intende procedere all'acquisizione del servizio/fornitura in oggetto mediante affidamento diretto tramite Trattativa Diretta nel mercato elettronico MePA di Consip;

Dato atto che i lavori oggetto della presente determinazione sono quindi riconducibili alla previsione di cui all'art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lsg 36/2023 si è ritenuto opportuno, al fine di acquisire la maggior conoscenza delle condizioni proposte attualmente dal mercato, inviare all'interno della piattaforma MePA di Consip, una richiesta di offerta mediante confronto di preventivi (TD n. **5409477**, avviata in data 03/06/2025) ai seguenti operatori economici specializzati nei lavori oggetto dell'appalto:

- BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO - S.N.C. Via Statale, 199, 41036 Medolla (MO) C.F. e P.IVA 01792910364
- SOC. AGR. GARDEN VIVAI MORSELLI S.S. Via Statale, 125-127, 41036 Medolla (MO) C.F. e P.IVA 03061900365
- SOCIETA' AGRICOLA MEDIPLANTS DI GOLDONI NICOLA E SIMONE S.S. via Ronchetti, 773 - 41038 San Felice s/Panaro (MO) C.F. e P. IVA: 03244330365

Dato atto che, a seguito della richiesta summenzionata, entro il termine previsto delle ore 10:00 del

giorno 12/06/2025 sono pervenute le seguenti offerte:

- BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO - S.N.C. che offre un ribasso del 3,50%;
- SOC. AGR. GARDEN VIVAI MORSELLI S.S. che non presenta alcuna offerta;
- SOCIETA' AGRICOLA MEDIPLANTS DI GOLDONI NICOLA E SIMONE S.S. che offre un ribasso del 2,35%;

Ritenuto appropriato:

- procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento della "Trattativa diretta" con un solo operatore economico sul mercato elettronico MePA di Consip, in particolare con l'operatore economico: BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO - S.N.C. Via Statale, 199, 41036 Medolla (MO) C.F. e P.IVA 01792910364, al fine di acquisire il servizio di noleggio di trincia;
- valutare quanto offerto conveniente per l'Amministrazione in quanto l'importo dell'offerta risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto:

- che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 ai fini dell'affidamento, è stato verificato che l'operatore economico scelto, non è il contraente uscente dell'affidamento rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.
- che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., e di cui all'art. 7 D.P.R. 16/04/2013 n. 62;

Ritenuto opportuno procedere all'accettazione della suddetta offerta e pertanto all'affidamento dei servizi in oggetto, nei confronti dell' operatore economico BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO - S.N.C. Via Statale, 199, 41036 Medolla (MO) C.F. e P.IVA 01792910364, che ha offerto una percentuale di ribasso del 3,50% da applicare all'importo a base di offerta di € 54.616,60 di cui € 1.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge 22%, per un totale lordo complessivo pari ad € 64.351,36, così meglio specificato:

Importo a base di offerta	54.616,60
Di cui Oneri della sicurezza non ribassabili	1.200,00
Di cui Costi della manodopera	20.503,90
Importo da ribassare	53.416,60
Ribasso unico percentuale offerto 3,50%	1.869,58
Importo ribassato	51.547,02
Oneri della sicurezza non ribassabili	1.200,00
Importo aggiudicazione netto	52.747,02
IVA al 22%	11.604,34
Importo lordo complessivo	64.351,36

Acquisiti:

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- l'autocertificazione sul possesso dei requisiti (art. 52 del D.Lgs. 36/2023) e sull'assenza di cause di esclusione (art. nn. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.) dell'operatore economico Barbanti Maurizio & Giorgio snc;
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ai sensi dell'art. 31 commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69 del 21/06/2013 convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 09/08/2013) rilasciato con Numero di Protocollo INPS_44689967 del 17/02/2025 (scadenza validità 17/06/2025) dal quale risulta la regolarità contributiva dell'operatore economico;
- l'iscrizione alla CCIAA come Visura Ordinaria del Registro Imprese, Documento n. T 607267362 estratto dal Registro Imprese in data 12/06/2025;
- la verifica delle annotazioni riservate ANAC con esito regolare in data 12/06/2025;
- il Documento di Casellario Giudiziale agli atti del P.G. n. 42532 del 17/06/2025;
- il Documento Unico di Regolarità Tributaria estratto in data 12/06/2025;
- il Capitolato speciale, acquisito sul portale MePa di Consip, sottoscritto per preventiva accettazione, per il "SERVIZIO DI NOLEGGIO TRINCIA", in cui sono indicati i patti e le condizioni relative all'incarico in oggetto;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore S3 Ambiente – Transizione ecologica del Comune di Carpi.

Dato atto inoltre:

- che il servizio in oggetto non rientra nel Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi in quanto si tratta di servizio di importo inferiore a € 140.000 nel triennio (Art. 37 comma 3 del D.lgs 36/2023);
- che la spesa relativa al presente affidamento per **€ 64.351,36** trova copertura finanziaria alla Voce di Bilancio **3030.00.01 "UTILIZZO DI BENI DI TERZI Noleggi VERDE PUBBLICO"** del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2025-2027 (annualità 2025 e 2026);
- che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **C91G25000020004** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che l'esecuzione del servizio è prevista negli anni 2025 e 2026, pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è la seguente:
 - per € 32.175,68 nell'annualità 2025;
 - per € 32.175,68 nell'annualità 2026;
- che il CIG per l'affidamento dei servizi sarà acquisito sulla piattaforma MEPA nell'ambito della trattativa diretta n. **B73F431D13**;
- che i servizi oggetto del presente appalto sono riconducibili alla categoria di abilitazione "Servizi di manutenzione del verde-Mepa" e identificato con il seguente CPV: 77340000-5;
- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;
- che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 , trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante scrittura privata non autenticata in modalità elettronica come da documento di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MePa di Consip, *(integrato dal Disciplinare sottoscritto per accettazione dall'operatore economico in seguito alla richiesta di offerta)*;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica:

- ai sensi dell'art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;
- che, in base a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione della singola prestazione svolta, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010, ancora in vigore;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del d. lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al Responsabile Unico di Progetto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamata la seguente normativa:

- "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", approvato con D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024, cd decreto correttivo, pubblicato in G.U. 305 del 31.12.2024, recante "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36";
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art.6 "Sanzioni";
- il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza", con particolare riferimento all'art. 37 c.1 lett. b) e all'art. 23;
- il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n. 66 del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede l'obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fattura in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Richiamati inoltre i seguenti atti del Comune di Carpi:

- il vigente Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 148 del 29/06/1991 e successive modifiche e/o integrazioni;
- Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017, in vigore dal 9 gennaio 2018 e successivamente modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21/02/2019 In vigore dal 16 marzo 2019 (Inserito Art. 63/bis);
- Il regolamento dei Contratti approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 148 del 22/12/2015 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 29/04/2021;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

1. **di aggiudicare** l'esecuzione del "SERVIZIO BIENNALE DI NOLEGGIO TRINCIA – PROGETTO N. S3_10_25_CORR_NOLEGGI BIENNIO 2025-2026 ", mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lettera b) D.Lsg 36/2023, all'Operatore BARBANTI MAURIZIO & GIORGIO - S.N.C. Via Statale, 199, 41036 Medolla (MO) C.F. e P.IVA 01792910364, che ha offerto una percentuale di ribasso del 3,50% da applicare all'importo a base di offerta di € 54.616,60 di cui € 1.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge 22%, per un totale lordo complessivo pari ad € 64.351,36, così meglio specificato:

Importo a base di offerta	54.616,60
Di cui Oneri della sicurezza non ribassabili	1.200,00
Di cui Costi della manodopera	20.503,90
Importo da ribassare	53.416,60
Ribasso unico percentuale offerto 3,50%	1.869,58
Importo ribassato	51.547,02
Oneri della sicurezza non ribassabili	1.200,00
Importo aggiudicazione netto	52.747,02
IVA al 22%	11.604,34
Importo lordo complessivo	64.351,36

2. **di dare atto** che a seguito del suddetto affidamento, il nuovo Quadro Economico rideterminato risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO TRINCIA	
A) Importo SERVIZIO biennale netto	52.747,02 €
DI CUI manodopera	20.503,90 €
DI CUI Oneri per la sicurezza	1.200,00 €
Somme a disposizione biennali	
IVA 22% su voce A)	11.604,34 €
B) Importo complessivo delle somme a disposizione	11.604,34 €
Importo complessivo annuale iva 22% compresa - (A+B/2)	32.175,68 €
Importo complessivo biennale del progetto iva 22% compresa - (A+B)	64.351,36 €

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Ribassi iva compresa	1.869,58 €
Importo complessivo biennale del progetto iva 22% compresa - (A+B+ ribassi)	66.220,94 €

3. **di dare atto** che si sono conclusi con esito positivo i controlli sull'aggiudicatario al fine di attestare il possesso dei requisiti e l'assenza dei motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023;
4. **di impegnare** la spesa lorda complessiva pari ad € 64.351,36, alla Voce di Bilancio **3030.00.01 "UTILIZZO DI BENI DI TERZI Noleggi VERDE PUBBLICO"** del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 (annualità 2025 e 2026) nel modo seguente:
 - € 32.175,68 annualità 2025;
 - € 32.175,68 annualità 2026
5. **di perfezionare** il contratto di fornitura sottoscritto dall'operatore economico, mediante sottoscrizione secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;
6. **di nominare** ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il qualità di Responsabile Unico del Progetto il Geom. Luca Montuori, in forza al Settore S3; allo stesso è demandata ogni valutazione in merito alla necessità di procedere alla consegna in via d'urgenza dei servizi in oggetto in pendenza della stipula del contratto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;
7. **di dare atto, infine:**
 - che il servizio in oggetto non rientra nel Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi in quanto si tratta di servizio con costi inferiori a € 140.000 nel triennio;
 - che il CIG è il seguente: **B73F431D13**;
 - che l'esecuzione del servizio è prevista negli anni 2025 e 2026, pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è la seguente:
 - € 32.175,68 annualità 2025;
 - € 32.175,68 annualità 2026
 - che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
 - che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
 - che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
 - che il contratto verrà formalizzato mediante documento di stipula, come previsto dalla procedura sulla piattaforma MEPA – CONSIP;
 - che come previsto dalla normativa vigente, per gli acquisti effettuati nel MEPA non si applica lo Stand Still Period (norma secondo la quale il contratto non può essere stipulato prima di 35 giorni dall'invio della comunicazione di aggiudicazione definitiva);

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- che le fatture dovranno essere emesse con applicazione dell'IVA, in quanto non trova applicazione il regime d'inversione contabile di cui all'art. 17 comma 6 del D.P.R. 633/1972 (Reverse Charge);
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
- con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi; l'inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, P.G. n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: "Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione", a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente":
 - ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti";
 - ai sensi dell'art. 37 concernente gli obblighi di pubblicazione per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e richiamato dall'art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016 e dall'art. 20 D.Lgs. 36/2023, nella sottosezione "bandi di gara e contratti";
 - ai sensi dell'art. 39 contenente gli obblighi di pubblicazione per le attività di pianificazione e governo del territorio.

Il Dirigente
PAVIGNANI RENZO

OGGETTO: **DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT.
B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO BIENNALE DI NOLEGGIO
TRINCIA - PROGETTO N. S3_10_25_CORR_NOLEGGI BIENNIO 2025-
2026 - CUP C91G25000020004. IMPEGNO DI SPESA**

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG	Impegno N.
32.175,68	1.03.02.07.008	0902103.03030.00.01	2025	B73F431D13	01440
32.175,68	1.03.02.07.008	0902103.03030.00.01	2026	B73F431D13	00187

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

20/06/2025

Per Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente sostituto
FERRARI MARIO

*Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del
D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa*